[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.07.2021

      № 440
Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг
в сфере водоснабжения и (или) водоотведения
В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.
	И.о. Главы Колпашевского
городского поселения
	Ю.С.Иванов

Е.Н.Порошина
5 06 66
Приложение
Утверждено
постановлением Администрации Колпашевского городского поселения
от 16.07.2021 № 440
Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения
Глава 1. Общие положения о предоставлении субсидий
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения (далее — Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет категории юридических лиц (за исключением государственного (муниципального) учреждения), имеющих право на получение субсидии, условия, цели и порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения (далее - субсидия).
2. Цель предоставления субсидии - финансовое обеспечение затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения, в соответствии с условиями настоящего Порядка.
3.
Источником финансового обеспечения субсидии являются средства бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
4. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на соответствующий финансовый год.
5. Органом местного самоуправления муниципального образования «Колпашевское городское поселение», до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является Администрация Колпашевского городского поселения (далее — Администрация).
6. Категориями получателей субсидии являются муниципальные унитарные предприятия, оказывающие услуги в сфере водоснабжения и (или) водоотведения на территории Колпашевского городского поселения  (далее – Получатель субсидии).
7. Сведения о субсидии размещены на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете).
Глава 2. Условия и порядок предоставления субсидии
8. Условиями предоставления субсидии являются:
1) заключение Соглашения между Получателем субсидии и Администрацией;
2) соблюдение Получателем субсидии требований настоящего Порядка;
3) согласие Получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии, на осуществление Администрацией, предоставившей субсидию, и органами муниципального финансового контроля в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Колпашевское городское поселение» и соглашением о предоставлении субсидии, проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии;
4) запрет приобретения Получателем субсидии за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат Получателя субсидии, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
5) соответствие Получателя субсидии, требованиям, указанным в пункте 9 настоящего Порядка.

9. Требования, которым должен соответствовать Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
1) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которого является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
2) отсутствие у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Колпашевского городского поселения;
3) не должен получать средства из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселения» на основании иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Положения;
4) получатель субсидии - юридическое лицо не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
5) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице — являющихся получателем субсидии.
10. Для получения субсидии Получатель субсидии предоставляет в Администрацию Колпашевского городского поселения заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление), с приложением следующих документов:
1) расчет размера затрат финансовое обеспечение которых планируется, в разрезе планируемых затрат с указанием сумм.
11. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня предоставления Получателем субсидии документов, указанных в пункте 10 Порядка, осуществляет их рассмотрение и принимает решение о предоставлении субсидии, или об отказе в её предоставлении с указанием причин отказа.
12.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляет заявителю письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии.
13. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, установленных пунктом 14 настоящего Порядка, Администрация и Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней с даты окончания срока, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, заключают соглашение о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселения» по типовой форме, установленной Администрацией Колпашевского городского поселения (далее — соглашение).
Соглашением устанавливаются размер предоставляемой субсидии, порядок перечисления субсидии, права и обязанности Администрации и Получателя субсидии, значение показателей достижения результатов предоставления субсидии, формы и порядок представления получателем субсидии отчетности.
В случае уменьшения Администрации как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, между Администрацией и Получателем субсидии заключается дополнительное соглашение при условии согласования новых условий. При этом соглашение о предоставлении субсидии, заключенное в соответствии с настоящим пунктом, может быть расторгнуто при недостижении согласия по новым условиям.
14.
Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
1) несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определённым пунктом 10 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объёме) указанных документов;
2) несоответствие Получателя субсидии требованиям, определённым пунктом 9 настоящего Порядка;
3) недостоверность представленной Получателем субсидии информации;
4) отсутствие бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии в бюджете муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на соответствующий финансовый год.
15. Результатом предоставления субсидии является обеспечение услугами водоснабжения и (или) водоотведения жителей до 31 декабря года в котором получена субсидия, в населенных пунктах на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в количестве 2.
Показателем достижения указанного результата предоставления субсидии является количество жителей (в процентах от общего числа жителей населенного пункта), которым предоставляется услуга водоснабжения и (или) водоотведения, значение которого (показателя) устанавливается в Соглашении.
16.
Средства субсидии перечисляются Администрацией на расчётный (или корреспондентский) счет, открытый Получателю субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, указанный в соглашении, не позднее десятого рабочего дня после принятия Администрацией Колпашевского городского поселения постановления о предоставлении субсидии по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, и не ранее даты заключения соглашения.
17. Направлением расходов на обеспечение которых предоставляется субсидия, является:
приобретение основных средств для обеспечения деятельности муниципального унитарного предприятия.
18. Размер субсидии определяется по следующей формуле:
V=∑ затрат, где
V – размер субсидии,
∑ затрат - общая сумма расходов на приобретение основных средств, возникающих при организации деятельности Получателя субсидии.
Источником получения вышеуказанных показателей для расчета размера субсидии служит информация, предоставленная Получателем субсидии в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.
19. Получатель субсидии вправе осуществлять расходы, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчётном финансовом году остатки субсидий, при условии принятии Администрацией  решения о наличии потребности в указанных средствах.
Глава 3. Требования к отчетности

20. Порядок, сроки и форма представления Получателем субсидии отчетности о достижении результатов, показателей, указанных в пункте 15 настоящего Порядка устанавливаются в соглашении.

Администрация Колпашевского городского поселения вправе установить в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
Глава 4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение
21.
Администрация Колпашевского городского поселения, а также уполномоченный орган муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком.
22.
В случаях выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе недостижения результатов, показателей, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, средства субсидии по требованию Администрации Колпашевского городского поселения подлежат возврату получателем субсидии в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования получателем субсидии.
23. В случае не поступления денежных средств в течение срока, установленного пунктом 22 настоящего Порядка, Администрация Колпашевского городского поселения в течение 30 календарных дней со дня истечения указанного срока принимает меры к ее взысканию в судебном порядке.
Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии
муниципальным унитарным предприятиям
в целях финансового обеспечения затрат,
связанных с оказанием услуг в сфере
водоснабжения и (или) водоотведения
Заявление
на предоставление субсидии
муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения
_______________________________________________________________
(Наименование юридического лица)
ОГРН: _________________________________________________________________________
Наименование регистрирующего органа: ____________________________________________
Дата регистрации: _______________________________________________________________
ИНН: __________________________________________________________________________
КПП: ___________________________________________________________________________
Р/сч Получателя субсидии: ________________________________________________________
Наименование банка: _____________________________________________________________
К/сч банка: ______________________________________________________________________
БИК: ___________________________________________________________________________
Юридический адрес: _____________________________________________________________
Фактический адрес: ______________________________________________________________
Телефон*: _________________________ Факс*: _______________________________________
Адрес электронной почты*: _______________________________________________________
* - указывается при наличии
Прошу предоставить субсидию в сумме ___________ (___________________)
                                                                   (сумма цифрами)          (сумма прописью)
рублей ___ копеек в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и (или) водоотведения
 _________________________________________________________________________,
                                    (наименование организации)
являющемся муниципальным унитарным предприятием, оказывающем услуги в сфере водоснабжения и (или) водоотведения на территории Колпашевского городского поселения
Настоящим подтверждаю, что _____________________________________________
                                                   (Наименование юридического лица)
 не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
 не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Колпашевского городского поселения;
 не получает средства из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселения» на основании иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов на финансовое обеспечение затрат на цели указанные в пункте 2 Порядка;
в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося юридическим лицом;
дает согласие на осуществление Администрацией, предоставившей субсидию, и органами муниципального финансового контроля в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Колпашевское городское поселение» проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидиии;

обеспечит включение в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии, согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление Администрацией, предоставившей субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии;
обязуется соблюдать запрет приобретения Получателем субсидии за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат Получателя субсидии, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.
Достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении, и в приложенных к нему документах, подтверждаем.
________________________________________________________ несёт полную
(наименование юридического лица)
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за недостоверность предоставленных сведений, повлекшее неправомерное предоставление субсидии, либо её части.
______________________________________________________ дает согласие на
(наименование юридического лица)
проверку и обработку информации, указанной в настоящем заявлении, а также на осуществление Администрацией Колпашевского городского поселения, предоставившей субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
Всего приложений к настоящему заявлению на ____ листах, в 1 экземпляре.
Руководитель
___________________

__________________________
(подпись)
(расшифровка подписи)
Главный бухгалтер (бухгалтер)
___________________

__________________________
(подпись)
(расшифровка подписи)
М.П.